§ 11.- Dubitatum est, an interdicere quis alicui possit provincia, in qua oriundus est, cum ipse ei provinciae praesit, quam incolit, dum sua non interdicit, ut solent Italia interdicere, qui patria non interdicunt: vel an per consequentias videatur etiam provinciae interdixisse, cui praeest. Quod magis erit probandum.

§ 12.- Per contrarium autem is, qui originis provinciae praeest, non est nactus ius interdicendi ea provincia, quam incolit is qui relegatur.

§ 13.- Si quis eam sententiam admiserit, ut is, qui in alia provincia commisit, possit relegari ab eo qui ei provinciae praeest eveniet, ut relegatus iste tribus provinciis praeter Italiam debeat abstinere, et in qua deliquit et quam incolit et originis. et si ex diversis provinciis oriri videatur propter condicionem vel suam vel parentis patronorum: vel pluribus provinciis consequenter interdictum ei dicemus.

§ 14.- Quibusdam tamen Praesidibus, ut multis provinciis interdicere possint, indultum est: ut Praesidibus Syriarum, sed et Daciarum.

§ 15.- Constitutum eum, cui patria interdictum est, etiam urbe abstinere debere contra autem si cui urbe fuerit interdictum, patria sua interdictum non videtur. et ita multis Constitutionibus cavetur.

§ 16.- Si cui plane non patria sua, sed aliqua

in which they committed the offence should be judged in accordance with the terms of this Rescript.

§ 11.- It has been doubted whether anyone can prohibit another from remaining in the province in which he was born, when he himself governs the province in which the person lives, and he does not forbid him to remain in his own province; as Governors are accustomed to make Italy the object of the interdiction, and do not forbid the culprits to enter their own country; or whether it consequently appears that even the province in which they govern has been interdicted. This latter opinion should be adopted.

§ 12.- On the other hand, he who governs the province where the party in question was born has no right to forbid him to dwell in the province which he now inhabits.

§ 13.- Where anyone confesses a judgment, so that he who has committed an offence in one province can be relegated by the Governor of that province, the result will be that the person relegated must avoid the three provinces, except Italy; that is, the one in which he committed the offence; the one in which he lives; and the one in which he was born. If, either on account of his condition or that of his parents or patrons, he is considered to have had his origin in different provinces, we should say that he has, in consequence, been forbidden several provinces.